personis ecclesiasticis, necnon comitibus, vicecomitibus, 

baronibus, militibus ceterisque nobilibus, ac etiam majoribus, 

prepositis, bajulis, juratis, comitatibus et habitatoribus civi-

tatum, villarum et totius patrie, ac dominii nostri ducatus 

Acquitanie, ad quos présentes littere pervenerint, salutem 

in eo qui est omnium vera salus. 

Cum, per nostras alias litteras, dederimus et concesserimus precarissimo 

et predilecto patruo nostro Johanni, Acquitanie et Lancastrie duci, dictum 

ducatum Acquitanie ad terminum vite sue, salvis privilegiis, franchesiis 

et libertatibus dictis patrie et subditis Acquitanie, per nos seu progenitores 

nostros, concessis in communi vel particulari, prout in eisdem litteris 

plenius continetur; sitque, prout sumus plenissime informati, privilegium 

seu privilégia dicti ducatus et subditorum que extra manum regiam et 

coronam Angbe extrahi, poni vel donari non possint : 

Declaramus quod non fuit, nec est intentionis nostre derogari vel preju-

dicari, ex donatione predicta, dicto privilegio in futurum, sed dumtaxat 

suspendere ad utilitatem patrie et subditorum, et ex justis et rationabilibus 

( ' ) Cet acte est mentionné dans le Catalogue des Rolles gascons, t 

le n» L X V 

I, p. 177, n° 20, Membrana 2. — Voyez 

DÉCLARATION DE RICHARD II RELATIVE A LA DONATION DU DUCHÉ 23Novembre 1390. 

DE GUYENNE AU DUC DE LANCASTRE. 

N° LXVIII. causis ad hec nos moventibus, ad terminum vite dicti patrui nostri; ita 
•23 Novembre 1390. quod, post ejus obitum, ad coronam nostram Anglie et manum regiam 

libère revertantur, sic quod ex tune extra ipsam non ponantur, donentur, 
separentur aut extrahentur, juxta vim, formam et effectum ipsorum privi
legiorum, que una cum aliis privilegiis, franchesiis et libertatibus dictorum 
patrie et subditorum in suo robore volumus perpetuo permanere; et ita 
concedimus et promittimus presentium per tenorem, salvis etiam semper, 
nobis et heredibus nostris, superioritate et ressorto dicti ducatus, juxta 
vim et effectum btterarum nostrarum donationis predicte. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
Datum in palatio nostro Westmonasterii, xxm. die novembris, anno 

regni nostri quarto decimo. 
Per ipsum Regem et Consilium. — Burton. 

MANDEMENT DE RICHARD II EN FAVEUR DES MARCHANDS BORDELAIS. 

N° LXIX. 
1" Juillet 1382. 

S O M M A I R E . 

Richard II mande aux collecteurs des coutumes et du subside qui lui a été accordé 

récemment, de laisser les marchands bordelais qui reviennent de Flandre décharger et 

recharger leurs marchandises en Angleterre, sans leur faire payer de droits, conformément 

leur privilège ( ' ) , si ce n'est pour les marchandises vendues ou échangées dans le 
royaume. 

Concessio civibus Burdegale facta îit, propter bona carcata in Flandriam 

transeuntia per regnum Anglie, si ibidem non vendantur, aliqualis impo-

sitio seu custuma non extorqueatur (2). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dux Hiber

nie, universis et singulis collectoribus custumarurn suarum, 

et subsidii sex denariorum de bbra et duorum solidorum de 

quolibet dolio vini, nobis per communitatem regni nostri An

glie nuper concessi, in quibuscumque portubus regni nostri 

Angbe qui nunc sunt, vel qui pro tempore fuerint, salutem. 

Cum nos, considérantes qualiter mercatores nostri civitatis 

nostre Burdegale qui bona et mercandisas suas, in Flandria carcata, ad 

diversos portus regni nostri Anglie, quandoque pro securitate bonorum 

et mercandisarum hujusmodi, et quandoque pro recreatione et aliis licitis 

causis, duxerunt, ad bona et mercandisas illa usque dictam villam Burde

gale securius abinde traducendum, sepius ante hec tempora, per ministros 

nostros in portubus, illis exigentibus ab eisdem mercatoribus custumas 

pro mercandisis predictis que venditioni non fuerunt posite, super transi-

tum versus Burdegalam, ea de causa multipliciter fatigati et impediti 

fuerint, et adhuc impediti in dies existunt, in status ipsorum mercatorum 

deppressionem et depauperationem manifestari [manifestas?] ; ac proinde 

volentes cum ipsis mercatoribus, pro eorum quiette et transquillitate, agere 

gratiose, de assensu et avisamento consibi nostri : 

( ' ) Ce privilège se trouve au n° LVII . 
(*) Voyez des actes analogues aux n"5 X X X et CXII. 

Concessimus, pro nobis et heredibus nostris, eisdem mercatoribus 
iUet 1382. Burdegale, quod ipsi et eorum successores imperpetuum quecumque bona 

et mercandisas sua que in Flandriam carcabunt, per totum regni nostri 
Angbe in quibuscumque portubus eis placuerit, discarcare et recarcare 
valeant, ad ea usque civitatem Burdegale bbere traducendum, absque 
aliqua custuma inde solvenda, preterquam de illis bonis et mercandisis 
que vendita vel permutata fuerint infra regnum nostrum Anglie supradic-
tum, prout in litteris nostris patentibus inde confectis plenius continetur. 

Vobis precipimus quod ipsos mercatores Burdegale, quecumque bona et 
mercandisas sua que in Flandria carcabunt, in portubus predictis discar
care et carcare, et ea usque civitatem nostram Burdegale de tempore in 
tempus, cum placuerit eis, bbere traducere permittatis, absque aliqua 
custuma seu subsidio inde solvendo, preterquam de illis bonis et mercan
disis que vendita vel permutata fuerint infra regnum nostrum supradictum, 
juxta tenorem btterarum nostrarum predictarum ; ipsos mercatores seu 
eorum abquem, contra tenorem earumdem btterarum nostrarum, non 
molestantes in abquo seu gravantes. 

Teste me ipso, apud Westmonasterium, primo die juin, anno regni 
nostri sexto. — Surtan. 

S O M M A I R E . 

Cet acte est une répétition, sous une date différente, des lettres patentes dulOfévrier 1254, 
citées et confirmées au n° L X I V . 

Remissioprise antique doliorum vini nisi dumtaxat duorum doliorum 

de qualibet navi (}). 

ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, 

dux Normannie, Acqiùtanie, et cornes Andegavie, omni

bus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

Quia decet majestatem regiam, et ejus interest digni-

tatis, ejus gratia gratulari eos qui, in suo fideb servitio, 

dm sub ardore fidei laborarunt, et dilecti ac fidèles 

bj nostri cives Burdegale multum, laudabiliter et fideliter 

nobis servierint, et pro deffensione terre nostre pluries 

magna dampna sustinuerunt, multis se periculis exponentes, non sine 

iJ/i magnis laboribus et expensis : 

Noscant présentes et futuri quod nos, fidelitatis eorum constantiam 

semper integram et illesam, laborem continuum et servitium intuentes, 

meritis suis exigentibus, eis gratiam facere affectantes, pro nobis et 

heredibus nostris, damus, concedimus et quittamus, universis hominibus 

et singulis communie Burdegale, et eorum heredibus, omnem exactionem 

et prisam tonnellorum vini que de vinis ab ipsis missis seu asportatis in 

terram nostram Anglie, Hibernie, Wallie et aliam terram nostram, recipi 

consuevit, nisi illam prisam que antiquitus recipi consuevit, videlicet : 

duo doba vini tantum ex qualibet navi, unum dolium ab anteriori parte 

ipsius navis et aliud dolium a parte posteriori ; et, pro quobbet ipsorum 

duorum doliorum, mercatori seu mercatoribus qui ipsa vina deportaverint, 

vel ipsa fecerint asportari, pretium ipsorum doliorum persolvatur, prout, 

D 

( ' ) Voyez le n° X L V I I I . 

PRIVILEGE ACCORDÉ PAR HENRY III AUX MARCHANDS BORDELAIS. 13 Janvier 1256. 

N° LXX. secundum diversitatem portuum, solvi antiquitus consuevit; tamen con-

•2 janvier 1256. suetudines denariorum singulis doliis in diversis portubus imposite a 

mercatoribus persolvantur, eodem modo et eadem forma qua, secundum 

diversitatem portuum, solvi extitit consuetum. 

Concedimus autem eis et bona fide promittimus quod omnes homines 

communie Burdegale, per totam terram nostram Angbe, Hibernie, Wallie 

et aliam terram nostram, ab omni exactione et prisa deffendemus et, 

quantum ad nos pertinet, deffendi faciemus ; et non permittemus de cetero 

quod ab aliquo ballivo nostro vel ministro, [de?] vinis suis que ad terram 

nostram asportabuntur vel facient asportari, exactio seu prisa aliquo modo 

recipiatur, nisi tantummodo prisa duorum doliorum vim ex qualibet nave, 

et consuetudo denariorum, prout superius est expressum. 

Rursus, proponentes eis prêter hec facere gratiam specialem, volumus 

et concedimus quod, postquam navis abqua cum vinis abcujus vel aliquo-

rum hominum communie Burdegale, ad aliquem portum terre nostre 

applicuerit, babivus noster qui officium prise tenuerit, infra octo dies dicto 

duo doba vini prise, et non ampbus, eo modo quo dictum est, recipere non 

postponat; caventes ne, propter prolixitatem seu ignorantiam ballivi nostri 

ad hoc deputati, vel si vellet se malitiose absentare, mercatores valeant 

incomodum repportare. 

Et, ut res ista de cetero sit stabilis et magis intégra, et robur optineat 

firmitatis, dilectus et fidehs noster Petrus de Monteforti, ad sancta Dei 

ewangelia, de mandato nostro, in nostra anima, juravit nos et heredes 

nostros omnia premissa et singula, in litteris istis contenta, sine fractione 

et diminutione aliqua observare ; et ne aliqua possit de cetero calumpnia 

suboriri, que attemptaret quod fecimus infirmare, presentem paginam 

subscriptione testium et sigilli nostri auctoritate volumus confirmari, sicut 

eis prius concesseramus per cartam nostram eis, dumfuimus in Vasconia, 

iude confectam sub sigillo quo tune utebamur ibidem. 

Hiis testibus : Johanne Mannsell, preposito Brewell., Artaldo de Sancto-

Romano, Philippo Lunel, Wibelmo de Grey, Roberto Waleraund, Nicholas 

de Sancto-Mauro, Ramundo de Bakp., Willelmo de Sancto-Ermino, 

Walkelmo de Ardern, Barth. Le Bigod et aliis. 

Datum per manum nostram, apud Westmonasterium, duodecimo die 

januarii, anno regni nostri quadrajesimo. 

S O M M A I H E . 

Le roi d'Angleterre confirme aux Bordelais le privilège, qu'il leur a déjà reconnu par 

lettres patentes ( ' ) , de n'être point tenus de le servir en dehors du diocèse de Bordeaux. 

, Primlegium qualiter major et communia Burdegale non tenentur servira 

Régi extra Burdegale dyocesim. 

1 ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, dux 

Normandie, Acquitanie, et cornes Andegavie, dilectis et 

fidebbus suis, majori et communie Burdegale salutem. 

Noveritis quod de piano recognoscimus et confitemur vos, 

de bona et pura bbertate vestra [nostra?], habere quod 

extra diocessim Burdegale nobis servitium non debetis; 

unde, pro nobis et heredibus nostris, vobis et heredibus vestris, perpétuant 

concedimus et confirmamus bbertatem quod extra dictam dyocesim Burde

gale, abquo tempore, non teneamini in nostrum servitium ambulare, sicut 

in aliis litteris nostris patentibus, magno sigillo nostro Anglie sigillatis, 

quas inde habetis de verbo ad verbum, plenius continetur. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras vobis mittimus patentes. 

Teste me ipso, apud Sanctum-Macarium, tricesimo die junii, anno 

regni nostri tricesimo octavo. 

( ' ) Voyez ces lettres patentes au n° L X X I V . 

CONFIRMATION PAR HENRY HI DU PRIVILÈGE DES BORDELAIS RELATIF S 0 J u i " 1 2 5 4 

AU SERVICE MILITAIRE. 

N° LXXII. 
30 Avril 1206. 

PRIVILÈGE ACCORDÉ PAR JEAN-SANS-TERRE AUX ÉTRANGERS ÉTABLIS 

A BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre déclare que tout étranger venu à Bordeaux qui, après avoir prêté 
serment de fidélité au Roi et à la commune, séjournera un mois dans la ville, sans être 
poursuivi à raison des services dus à son seigneur, demeurera pleinement affranchi de 
ces devoirs, sans que sa liberté puisse lui être contestée par qui que ce soit. 

Privilegium quod for ensses, per menssein in villa morantes et juramentum 

majori prestantes, non tenentur de cetero alicui de hominio suo res

pondere (1). 

OANNES, Dei gratia, rex Anglie , dominus Hybernie, dux 
Normandie et Acquitanie, cornes Andegavie, omnibus baillivis et 
fidelibus suis ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

Sciatis quod concessimus dilectis et fidelibus bominibus nostris 
de Burdegala banc bbertatem, scilicet quod omnes ilb qui de 
forincecis partibus venerint ad manendum in villa Burdegale, et 

nobis et communie illius ville fidelitatem juraverint, et in ea, per unum 
mensem integrum, sine aliqua questione hominii sui manserint, non res-
pondeant de cetero alicui de hominio suo ; et prohibemus ne quis eos 
inde vexet de cetero vel implacitet, et ne quis contra eos stet, vel judex 
vel advocatus sit contra hanc libertatem eis a nobis concessam, quamdiu 
in fidelitate nostra et predicte ville permanserunt. 

Teste G. filio Pétri, apud London., xxx. die aprilis, anno regni nostri 
septimo. 

( ' ) Voyez un acte analogue au n» LIV, vi. 

N° LXXIII. 

PRIVILÈGES ACCORDÉS PAR HENRY III , RELATIFS AU MAIRE 13 Juillet 1235. 

ET A LA COMMUNE DE BORDEAUX. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme aux Bordelais le droit de nommer eux-mêmes le maire 
de leur cité, et de former une commune. 

Privilegium quomodo cives Burdegale possint de se ipsis creare 

majorem ('). 

fENRICUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, dux 

Normandie, Acquitanie, et cornes Andegavie, archiepis-

copis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, 

justitiariis, viceprepositis, ministris et omnibus ballivis 

(jet fidehbus suis salutem. 

Sciatis nos concessisse et hac carta nostra confirmasse, 

pro nobis et heredibus nostris, dilectis civibus nostris 

Burdegale, quod ipsi et heredes sui imperpetuum habeant et faciant de se 

ipsis majorem in civitate nostra Burdegale; et quod habeant similiter com

muniant in eadem civitate, cum omnibus libertatibus et liberis consuetudi

nibus ad majoritatem et hujusmodi communiam pertinentibus. 

Quare volumus et firmiter precipimus, pro nobis et heredibus nostris, 

quod predicti cives nostri Burdegale et heredes sui imperpetuum habeant 

et créent de se ipsis majorem in predicta civitate nostra Burdegale, et 

quod habeant similiter communiam bene et in pace, libère et quiete, 

cum omnibus bbertatibus et liberis consuetudinibus ad majoritatem et 

hujusmodi communiam pertinentibus, sicut predictum est. 

Hiis testibus : venerabilibus patribus R. , Dunelm., J., Bathon., et W . , 

Karleol. episcopis; G. Marescallo, comité Pembrok; H. de Burgo, comité 

Kant.; R. Le Bigod. comité Norfolk.; Willelmo de Bello-Campo; Pagano 

( l ) Ce document a été publié dans le mémoire de M. Sansas, sur les Origines municipales de Bvrdeavir. 
/Actes de l'Académie... de Bordeovi, année 1861, p. 322). 

de Chalburt.; Ramundo, filio Nichol.; Godefrido de Cracumb.; Johanne, 
fibo Phil.; Amaurico de Sancto-Amando ; Galfrido de Cave et aliis. 

Datum per manum venerabilis patris Ramundi, Eycestrensis episcopi, 
cancellarii nostri, apud Westmonasterium, tertio decimo die jubi, anno 
regni nostri decimo nono. 

RECONNAISSANCE PAR HENRY III DU PRIVILÈGE DES BORDELAIS 
RELATIF AU SERVICE MILITAIRE. 

N° LXXIV. 
17 Juin 1242. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre reconnaît le privilège qu'ont les Bordelais de n'être point tenus de 
le servir en dehors du diocèse de Bordeaux. 

Privilegiurn quod major et communia Burdegale non tenentur ultra 

dyocesim Régi servir e 

31/ ENRICUS, Dei gratia, rex Anglie, dominus Hibernie, dux 

Normandie et Acquitanie, et cornes Andegavie, dilectis et 

fidelibus suis majori et communie Burdegale salutem. 

Noveritis quod de piano recognoscimus et confitemur vos, 

de bona et pura libertate nostra, habere quod extra dyocesim 

Burdegale nobis servitium non debetis; unde, pro nobis